報道関係者各位                           2019年 1月 9日

女子短大生の感性で提案!!

『ふるさと納税返礼品プロジェクト』

in 三重県 南牟婁郡 御浜町

 京都光華女子大学短期大学部（学長：一郷 正道）ライフデザイン学科の学生が 2019 年 1 月 19 日（土）、

三重県立紀南高校において、御浜町の新たな「ふるさと納税返礼品」についてのプレゼンテーション（以下、

プレゼン）を行います。

本学科では、広い視野と将来の見通しを持って社会で活躍できる女性の育成のため、実社会とつながりながら

学び実践力を養う活動を積極的に取り入れています。これまでに、過疎化に悩む高知県嶺北地域の活性化や京都

市の水道水の PR など、さまざまな地域社会の課題をテーマにプロジェクトに取り組んでまいりました。

今回、三重県南牟婁郡御浜町役場から「“ふるさと納税返礼品”について、ぜひ若い感性で意見がほしい」との

依頼を受け、本学科の正課科目「プレゼンテーション・ベーシック（指導教員：相場浩和 教授、鹿島我 教授）」

の受講生である 1 年生 14 名が 3 チームに分かれて、御浜町の「ふるさと納税返礼品」についてのプレゼンを

行うことになりました。

 今回の提案にあたり、御浜町の三重県立紀南高校 中山隆之校長から町の概要や現在の返礼品の売れ筋、今後

の要望などについてのお話を伺い、さらに、相場・鹿島両教授と学生 4 名が実際に御浜町を訪れ、現地の方々の

協力のもと、産業・観光地の見学や名産品の調査を行うなど、プレゼンに必要な情報を収集しました。

 プレゼン当日は、学生たち自らが触れて感じた御浜町の魅力をグループごとにまとめ、女子短大生が考える

「ふるさと納税返礼品」について、地元役場や住民の方々へ向けて、発表・提案いたします。

報道各社におかれましては、ご多忙の折かと存じますが、本学の地域活性化に向けた取り組みについて、広く

ご案内・取材をご検討いただきますようお願い申し上げます。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

記

■『ふるさと納税返礼品プロジェクト』in 三重県 南牟婁郡 御浜町■

【日程】 2019 年 1 月 19 日（土）14：00～16：00

【場所】 三重県立紀南高校 住所：〒519-5204 三重県南牟婁郡御浜町阿田和 1960

【内容】 本学ライフデザイン学科の学生による御浜町のふるさと納税返礼品に関するプレゼン

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：橋詰

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

NEWS RELEASE